11 **Septimo** fides. q. nullus infidelis cōtra fidelē admittit. ij. q. vij. nō pōt. ff. de testi. l. ij. nec hereti-

cus. de here. excoīcamus. Addunt alia. v. que aliqui repellunt.

12 **Octano** consanguinitas. vñ. l. testis. ff. eo. dī testis idone? pater filio. aut filius patri nō est. 7 iij. q. iij. S. item testis. Nō limita verū. vbi nō agit de correctōe vel p̄bitōe peccati. vel de illuminatōe fidei. q. i istis vbi affectio carnalis cōter nihil operat valet. sicut testimonio xpi de p̄e. Et no. Pa. in c. in omni. extra eo. ti.

13 **Quid** in matrimonijs. nunquid pater vel mater possit esse testis: R. Pa. in. c. videt nobis. qui ma. accu. pos. edcludendo fm̄. Host. q. si sponsus est ditior 7 nobilior nō credit eis. Si vō ē equalis vel inferior sic admittit. nisi appareat ex aliqua cā filiam affectare matrimonio. Tu vō dic. q. iudex attendet si sponsa vel sponsus est reportaturus cōmodum vel incōmodū honorem vel vituperiū sic admittet vel nō admittet. ar. l. iij. ff. eo. et bona glo. in. c. et lris. extra eo. ti.

14 **Nono** familia. nam quos testes actor p̄ducit d̄ familia sua non admittuntur. l. pe. ff. eo. nec familiaris. l. de his qui ad ecclē. consu. l. si. S. sane. iij. q. v. c. j.

15 **Sed** nunquid illi de collegio admittunt sup facto vel nō facto a collegio ipso: R. Pa. in. c. iij. loco de p̄ba. q. sic. qm̄ est tale q̄ p̄ alios. p̄bati nō p̄t. ter. est in. c. venies. extra eo. ti. sicut. 7 p̄ testis est super etate. 7 gener. p̄ filio qui si. sint leg. transmissi. ff. de p̄ba. l. etiā matris. 7 in testō. de peculio castrensi. l. qui testō. S. j. ff. de testa.

16 **Utrum** cum monasteriū repetit p̄fessum possint illi de conuentu adduci pro testibus super professione facta ab illo qui repetitur: Rñ. Panor. i. c. inper. eo. ti. q. sic. quia causa nō est singularis. sed monasterij. et sic nō dicunt testificari in causa propria. Vnde etiam p̄latus fratrum minorū potest esse in iudicio repetēdo fratrem sui ordinis: et multo magis alij prelati. Idem dic de clericis in causa ecclesie sue 7 de singularibus in causa vniuersitatis quia non est causa singularium. xij. q. ij. qui mittitur. Limita nisi tales p̄ monasterio vel vniuersitate fuerint actores vel responsales. vt in. c. in sup. eo. ti.

17 **Decimo** inimicos 7 multos alios repellere pōt iudex seu admittere. q. nisi in casib. exp̄ssis a iure dicendum est in dīci. tu magis scire potes quis admitti debeat vel repelli. ff. eo. l. iij. S. j. l. ex circūstantijs et alijs affectionib. p̄cularib.

18 **Undecimo** laicus contra clericum in causa criminali cum criminaliter p̄ceditur non admittitur ij. q. vij. c. ipsi.

19 **Duodecimo** socius criminis nō pōt esse testis. lxxij. di. si quis. in glo. fallit in crimine lese maiestatis 7 symonie. vt in. d. glo. et heresis.

20 **Utrum** in cā p̄pna quis possit esse testis: Rñ. q. nō pōt negari quin aliqui quis testificet in cā p̄pna attentis circūstantijs p̄sonarū 7 cause. vt in. c. si. de iureiur. 7 in. c. si. eo. tit. li. vj. 7 exp̄ssius in. c. et rōne. de p̄cu. facit quod no. Bart. in. l. admonendi. ff. de iureiur. qui vult q. qm̄ actor scit plene veritates. v̄puta de mutuo a se facto. et est p̄sona honesta. si

quid sit p̄pna
dicitur in c. si
p̄pna 5 254

- habet p se vnum testem bonum deseret ei iuramē tum et faciet pbationē perfectā.
- 21 **A**duerte q tria detrahunt fidei testis si variat si vacillat. si negatiuam probare cōtendit. c. cum in ec clesia. de causa possid. et proprie. et ibi Panoz. mita. diffuse.
- 22 **Q**uor testes in qualibet causa sufficiat: Rñ. in testamentis et codicillis. vide supra Testamentū. S. iij. In donatione causa mortis requiruntur. v. l. de dona. causa mortis. l. vlti. Similiter in contractu qui excedit librā auri facti in scriptis ab im perito in ciuitate. l. si cer. pe. autē. si nouo. Idem in eo qui vult probare solutionem debiti contracti in scriptis. l. eo. l. testium. In purgatione canoni ca presbyteri. vij. requiruntur. ij. q. vij. simulum. In purgatione episcopi requiruntur. xij. ij. q. v. omibz in si. Episcopus Cardinalis non debet condemna ri nisi cum. lxvij. testibus. Presbyter cardinalis cum. lxij. Diaconus cardinalis cum. xxij. Subdya conus et inferiores cardinales cum. vij. vt. ij. que. vij. presul. et. c. se. Regulare autem est vt in ore du orum vel trium stet okine verbū: si modo sunt om ni exceptione maiores. de testi. c. cum esses. et. c. re latum. fm Host.
- 23 **U**trum testes singulares probent regulariter: R. fm Panoz. in. c. bone memorie. el. j. de electi. q. nō. Rō. q: diuersitas temporū pōt inducere diuer sitatem rerum. vt in. c. in pñtia. de. pba. Et dicunt testes singulares qñ deponunt sup diuersis factis ita q quilibet est singularis de facto suo respectu obiecti. Sed qñ obiectum sup quo deponunt fuit representatum sensibz testium eodem tpe: tunc sunt testes et non singulares. q: tunc evidentē depone re de facto eodem. concor. huic sententie text. in. c. cum dilecti. de elec. 7. c. tam lris. de testi. Limita tñ q testes singulares non pbant. put limitat glo. in l. ob carmen. ff. de testi. 7 Ange. in disputatiōe que incipit Alstent miles. facit quod no. glo. ix. q. ij. c. nihilominus. 7. c. testes. 7 p Inno. 7 Joh. an. in. c. qualiter 7 qñ. el. ij. de accusa. vbi patet q possidēs rem pōt pbare p testes singulares. et sic dic insimi libus.
- 24 **U**trum vnus testis sufficiat: R. regulare est q vor vnus: vor nullius. ca. veniens. in si. extra co. tit. et. c. cum a nobis. eo. tit. 7. c. qñ. in si. de pba. tñ sunt casus in quibus valet. vt in papa. d. c. a nobis Item de consuetudine curie statur dicto cardina lis de his que dicta vel acta sunt coram eo. vt not. Hosti. de appel. cōstitutis. ij. Item in his in qui bus nullum paratur pñdicium. et vbi agitur ad peccatum impediendum. facit. c. super eo. el. ij. e. ti. no. glo. in. c. nuper. eo. tit. et. ij. q. j. multi. 7 ideo vnus impedit matrimonium contrahēdum. Itē valet de cōsensu partiū. Item vbi testator manda nit stari super aliquibus dicto alicuius quem dicit informatum de sua intentione. quia nihil potest ei opponi. vt no. Bar. in. l. teopompus. ff. de dote p. le. no. Panoz. in. c. in nomine dñi. eo. tit. Item q quis sit confessus. ca. testimonium. eo. tit. Item de monitione charitatie facta. ij. q. j. si peccauerit. ex tra co. ti. c. in omi. Itē super conicia alicuius extra

eodem tercio. 7. c. tam lris. S. si. de homic. significa sti. el. j. S. si. 7 multis alijs similibus. vt in dicto vni us cum fama. d. c. lris. et. c. veniens. c. mulieri. de iur reuiran.

Quomodo testificari debent: R. q: primo regu lariter non debent nec possunt recipi ante lris cō testationem. Fallit tamen hoc in. xx. casibus. vide in. c. quoniam. vt li. non conte. et ibi glo. et Panoz. Aduerte tamen q quādo ignoratur persona que commisit maleficium testes possunt recipi. etiā an te citationem malefactoris. iuxta no. per Inno. in c. bone. el. j. de elec. sequitur Pa. in. c. in nomine do mini. extra co. ti. Secundo q non se ingerat. quia tunc repellitur tanq suspectus. ar. l. vxozi. S. j. ff. de fals. et per Barto. in. l. que omnia. ff. de procurat. facit. c. qualiter. de elec. tamen si non fuit citatus: sed per partem productus iudic: non presumitur se ingerere: vt tenet domini de rota decisione. ccdi. facit. c. constitutus. eodem titulo. et Panoz. in. ca. in tua. de spon. Tercio q iuret tactis sacrosanctis euāgelijis. nisi sit episcopus vel sacerdos. l. de epi. et de. auten. sed iudex. Isti non iurauit super libro sed super pectore suo. de iuramen. calum. c. vltimo Quarto q vtraq pars sit presens: vel contumaci ter absens. dicto. c. in nomine domini. Quinto q vna voce deponat non in scriptis. c. a nobis. qui ma. accusa. non poss. iij. q. ix. testes. Sexto q testifi cetur de auditu proprio vel visu. vt in. c. ij. de con sue. non de alieno. quia non est proprie testimoniu: vt no. glo. in. l. in summa. ff. de aqua pluma. ar. Ratio. quia debet dicere de eo qd factum est in presentia sua: vel dictum. c. testis. iij. q. ix. not. Pa noz. in. capi. tam literis. eodem titulo. Et aduer te quia testis debet et potest testimonium dicere de visu. si res de qua interrogatur subiaceat visu: pu ta vidi quia verberauit talem et huiusmodi. De auditu si subiaceat sono: puta dixit talia verba 7 hu iusmodi. et sic de ceteris sensibus. Septimo q nō vacillet vel contraria proferat. vt in dicto. c. licet. d. probat. Octauo. q nihil taceat de contingentibus super quibus interrogatur. aliter esset falsus testis vt in. c. dilecti. de accu. vtrputa exprimit q facit pro aliquo. 7 que contra eum essent tacet. Nono expri mat locum tempus 7 modum rei de qua perhibet testimonium. Decimo q solum testificet sup iura tis. 7 nō sup alijs. q: nō valeret. ar. c. de testibus. ex tra co. ti.

Utrum testis teneatur. perhibere testimoniu: 26 Respon. Panoz. in. c. j. de testibus. eo. post Arch. xxij. q. ij. S. item q si interrogatur a iudice proprio et de his de quibus potest interrogare. scilicet de manifestis vel de his de quibus intamia precessit. vt supra Confessio delicti. in principio. et Inquisi tio. celando veritatem mortaliter peccat. de maio. 7 obedi. c. ij. xj. q. ij. qui resistit. Secus vbi interro gatur de non spectantibus ad suū officium. Idem putat in quocunq qui producitur in testem vce lat veritatem. vt no. in. c. quisquis. xj. q. ij. et tene tur ad restitutionem damni. q: testis falsus dicit. l. nullum. l. de testi. Idem 7 in eo qui habet ex offi cio dicere. Sed hoc non placet nubi: nisi limitet in

civilibus. vel qñ in criminalibus civiliter agit: seu p liberatione primi. ne indebite puniat. Inno. in d. c. j. distinguit et bene. qñ non est peccatum tacere illud sup quo inducit non debet compelli. als sic. Exemplum. agit cõtra aliquem ad penam tñi. et sic non est peccatum tacere. ar. ij. q. j. Si peccauerit: nisi pteuerare velit in peccato. ar. c. vt clericoru. De vi. 7 ho. de. xij. q. v. hoc videt vt pena reuocet a malo quos dei timor non reuocat. Intellige qñ peccatum non est oino occultum. sed qui illud facit est infamatus aliquo modo de eo. qñ tunc tenet requisitus vt testis. Secus si requireret vt denuncia tor: cum non possit pbare. vel quando ille de quo querit non est de tali aliquo modo infamatus. qñ sic non tenet nisi solum dicere illis qui possunt pdesse 7 non obesse. vt. s. Inquisitio. S. ij. 7 infra. S. xxi.

27 **Q**uomodo testis peccet mortaliter dicendo se inimicum alicuius cum non sit vt emit testimonium dicere: R. Panor. in. c. inquisitio. S. tercie. de accusa. qñ sic. quia dicit mendacium in damnum priorum. xxi. q. ij. ne qñ. et de falsa. c. j. Animo hoc ver. quando requirit p damno euitando vel p debito consequendo. secus vbi requirit solum p pena in ferenda. nisi in casu quo compellit a iudice. ordine iuris seruato.

28 **Q**uomodo testis qui recipit pecuniam vt non dicat veritatem peccet mortaliter: R. qñ sic. et tenet pena falsi. vt no. Bar. in. l. j. ff. qd cum eo. 7 Pa. in. c. j. de cri. fal. et est turpe lucrum 7 cõtra bonos mores. l. iij. ff. de condi. ob tur. cau. Sicut est turpe lucrum aliquid recipere p vero dicendo. xii. q. v. nõ sane. et tenet restituere ei qui dedit. si modo nõ dedit ad corrupendum. sed ad redimendam veritatem suã. Si vò dedit ex liberalitate. credo pauperibus sit erogandum de bono consilio. Expensas nõ potest petere 7 recipere a pducete eius. iij. q. iij. venturus.

29 **Q**uid si quis iurauit testimonium nõ perhibere: R. tenerarium est. et vbi est certum q tenetur sub peccato ferre testimonium pna auctoritate pot contranentire. als non. nisi auctoritate superioris. xxi. q. iij. in malis. etiam si sciret q ipse solus interfasset et nõ posset pbare nisi p cum fm Hof. quia dictam vnus facit semiplenam pbationem. et de latio iuramenti faceret plena. C. de re. cre. l. in bone fidei. qd credo verum in casu quo hoc fieri pot. als vbi nullum effectus pot habere testimonium eius nõ credo teneat. nisi ad pceptum superioris cogeret mō debito et ordine.

30 **Q**uomodo testis falsus semper peccet mortaliter: R. qñ falsum testimonium semper est peccatum mortale. nec aliqua circumstantia potest excusari. si est cõ iuramento seu iuramento factum. Si vò sine iuramento non semper erit mortale peccatum. sicut nec omne mendacium. Et hoc intelligo qñ sit mortale qñ scienter fit. Secus si bene cogitando errasset. qñ esset veniale etiam si iurasset. 7 tenet ad restitutionem totius damni dati. primo qñ scienter vel ex ignorantia indebita falsum testimonium dixit. l. generalit. S. illud. De calum. 7. xvij. q. iij. Si quis in atrio.

31 **Q**uomodo testis super occultis circumstantiis criminis sint interrogandi: R. Panor. i. c. qualiter et quando. el. ij. de accu. qñ sic. fm Inno. et. Hoff. quando crimen non est occultum. et quando talis contra quem testificatur est infamatus. et etiam si intrasset nõ reuelare. quia tale inramentum est temerarium. c. j. de cri. fal. 7. c. intimaui. de testi. nisi sciret in confessione sacramentali. quia sic scit vt deus et pducitur vt homo. vt in. c. si sacerdos. de offi. ord. et. c. dilectus. de exce. pla. De hoc vide. s. Inquisitio. no. s. ij.

32 **Q**uomodo persone sine mediatores compellantur testificari: R. Panor. i. c. dilectorum. de testi. qñ sic. si partes ambe consentiunt. Si ambe dissentiunt. non possunt. Si vna consentit altera nõ: compelli nõ possunt. sed testificari possunt si volunt. in aut. de testi. S. qñ vò.

33 **Q**uomodo testis teneat perhibere testimonium de his que sibi sunt dicta in secreto: R. fm Tho. scda sede. q. lxx. qñ sunt aliqua que statim vt homo scit tenetur ppalare his qui possunt pdesse. sicut si quis contaminaret multitudinem: vel vbi aliqd malum primo spūale vel temporale immuneret. et ad ista celanda nemo potest obligari. quia frangeret fidem: quã alteri debet. Sunt alia que nõ sunt talis qualitatis. et ideo obligare se pot quis ad celandum. 7 talia etiam ad pceptum superioris non tenet reuelare. qñ nihil pot papi homini. qd sit cõtra ius naturale de se. Sanctus vò Bona. in. iij. dif. j. dicit qñ etiam tenet. quia intelligit in tali pmissione: excepta auctoritas superioris. Sed tu conorda verum qñ supior hoc requirit ex aliquo bono respectu. et vt pater pvideat et dictum sancti Tho. intelligit qñ solum vt puniat vel de alio de quo non ptinet inquirere.

Thesaurus Vide supra Inue

34 **T**imor quidam filialis quo homo timet offensam dei: que dicitur timor ab eo separari. xxi. q. vj. S. et his. ppe sinez. Et iste semp bonus 7 sanctus. iuxta illud ps. Timor dñi sanctus pmanet. Alius seruilis 7 iste causat ex amore sui. vnde qñ pena est detrimentu pprii boni q eam timet. d. S. et his. 7 iste alii qñ est cum charitate. sicut cum qui sil timet 7 ppter penam et ppter culpã 7 iste timor dñi initalis. qñ est principiu cõuertendi. de pe. dif. ij. sicut seta. Aliquũ est sine charitate. 7 tunc semp malus nõ in se: s qñ a mala procedit radice. s. ab inordinato amore sui. Alius est timor mūdanus quo hō disiangit a deo ppter mundana quibz innuit tanqñ fini. xvj. q. ij. c. j. post mediũ. et iste semp est peccatum mortale. Si tñ in mūdanis nõ constitueret finẽ. i. nõ esset paratus facere cõtra dei pcepta sic esset pctũ veniale. si aut cum retrahit a bono: qd est de pfectõ. vel pot esse nullũ pctũ. qñ quis rōnabilem cãm habet timendi fm Ale. scda sede ti. de timore.

35 **Q**uomodo timor excuset a peccato: R. qñ nõ ex toto. s. qñ sit mortale si illud qd sit sit cõtra pcepta dei. xxi. q. v. ita ne. 7 qd me. cã. c. sacris. In alijs quõ excuset. vide. s. Actus. S. vj.

2 **T**imor ex accidia aliqui puenit: aliqui ex aliquo cominato vel accidenti. et dicit timor filia accidie. z est peccatum mortale qm ex timore facit contra dei precepta. als veniale.

Tolerantia tunc bona e quando quis patienter tolerat ea q solu sunt ad pprii detrimentu sine in corporabilibz: siue i temporalibz siue qm aliq tolerant ppter maius malu euitandu. et de hac habes. iij. di. deniqz. lxxij. disti. omnes. in fi. lxxxvj. dist. in scripturis. xlv. di. licet. vij. q. j. sunt plurimi. et. c. ex merito. xlvij. q. ij. ter differentie. et. iij. q. Nec aut. Mala vo est cui tolerant ea que sunt improprie salutis detrimentum: vel mali vbi no est periculu maioris mali vlcandali. et aliqum est pctm mortale. aliqui veniale. z de hac habes Correctio. j. S. iij.

Insura clericalis vide Clericus. iij. S. j.

Torneamentum dicit qd circueudo se percutiit ad ostensionem viriu allq ex condicto. de tor. c. j.

1 **U**trum torneamentum sit prohibitum? Rn. fm Host. in. c. j. eo. ti. et sequit Pa. q sic. et omnis ludus etiam ad ostentationem virium factus: ex quo imminet periculum mortis pbabiliter. et nedum de iure canonico: vt in. d. c. j. sed etiam de iure civili. L. de gladiis. l. vnica. et. l. j. S. Item senatus. ff. de postul. debet intelligi de alio ludo. quia vt dicit in aut. vt omnes obe. iudi. S. j. fortitudo sine iusticia no est laudabilis. et loquit ibi de fortitudine q exerceat cum armis. sic nec istud: cum ibi non possit esse iusticia ppter rone que in. d. c. j. ponit. Alius autem ludus causa virtutis experiende vbi nullum imminet piculum mortis licet fm Hosti. etiam de iure canonico et casus cotingens no imputabit. l. qua actione. S. si quis. ff. ad. Laquil. et fm hoc potes scire qm hastiludia licent. z qm no. qd no.

2 **U**trum monens in torneamentis sit pnuadus ecclesiastica sepultura? R. Pa. in. d. c. i. q si accesserit causa pugnandi sic pnuat. licet penitentia ei concedat. Si vo venit causa videndi vel repetendi de bitum: aut quacumqz alia ex causa q pugnandi sic non pnuatur. nisi costet mortuu in pcto mortali.

3 **U**trum cum aliquis in torneamentis occiditur vel mutilat sint irregulares omnes qui illuc venerant ca pugnandi. licet ipsi no occiderint vel mutilauerint? R. fm Hostie. z Bos. q sic. sicut ille qui in bello illicito interest ca belladi. xv. q. j. c. fi. de pe. di. j. si quis cum telo. l. j. di. si quis post acceptam. Sed epus potest dispensare. sicut dictum est. s. Irregularitas. de existebz in bello iniusto no occidibz.

Torpor est filia accidie. z diuidit i tria. Primum est ociositas nihil operas que est causa multoz peccatorz. de conse. di. v. nunq. de remun. t. nisi. z semp est mortale peccatum cum omitti ne cessaria ex ea. Secundum pigricia que tarde facit

bona: puta tarde vadit ad ecclesiam ad predicationem et huiusmodi. Tertium dicit tepiditas. que facit bona: sed non cum ea diligentia z seruire. sed tepide. z dicit etia somnolentia. que tria sibi ponit Gregorius sub vno sez torpor circa precepta. q qm qz est mortalis aliqui venialis. hec Tho. scda scde. q. xxv.

Torturam alicui faciens inder si bus peccat mortaliter. quia non debet vt no. L. de seruis fug. l. quicumqz. ff. de questi. l. maritus. L. ad. l. mili. maic. l. si quis alicui. vbi glo. z Bald. Idem dic quando torquet quos de iure torquere no pt. sicut sut minores. xxij. an. nozum. licz cedi possunt. l. cum sileianum. L. ad sil. Item milites mulierem pgnantem et hmoi. Idem dic qm torquet indirecte dans alicui falsa ad comedendum vt sui cruciet. vel qm sepius torquet nullis nouis indicijs apparantibz: sufficiunt ti variationes fm Immo. in. c. qm de pba. z Sar. in. l. de minore. S. pe. ff. de questi. puta qz vno sero dicit de vno. et alio sero de alio.

Sed que indicia z qualia requirant ad tortura. vide. s. Indicum. Arbitrari tamen habet qui publicam auctoritate exercet qualia indicia sufficiant L. de questi. l. milites. S. oportet. et. d. l. de minore. S. tormenta. no. Innocen. c. pe. de no. ope. nunc. et Bal. de pace. te. et eius viola. c. j. Sed videat vt regulet arbitrium eius fm ronez. qz inique torques vtra peccatum mortale tenet de iniuria z damno lesio satisfacere.

Transactio est de re dubia et lite incerta et necdum finita non gratuita p actio. sed aliquo dato: vel retento vel pmissio. ff. de transact. l. j. extra eo. ti. c. sup eo. L. eo. ti. l. transactio. Ritem intellige pntem vel futuram quia an litam ex quo discordia est orta transigi potest. ff. de codi. inde. Lelegiter. S. si quis post. Vnde transactio dicit quasi actiois transitio eo qz qui transigit ab actione trahit et discedit. Et sic pnt de transigere is qui agit. L. eo. ti. l. j. Et differet transactio a pacto et copositoe que pnt fieri amicaliter nullo dato vel retento. extra eo. ti. c. sup eo.

Quis pot transigere? R. qz qui pot donare. vide. s. Donatio. j. Item dñs rerum siue actionu tuoz curatoz z pcuratoz: si habet spale mandatu: vel libera administratione bonoz vel cause. ff. de pcur. l. pcuratoz cui libera. et. l. mandato. c. ad agendum. S. j. de pcura. li. vj.

Utrum platus in causis ecclesie possit transigere sine consensu capli? Rn. q no. extra eo. ti. ptingit. **De quibz pot fieri transactio?** R. qz de civilibus ff. z. L. eo. ti. p totum. De criminalibus distinguendū est vt. s. Accusatio. S. xij.

Utrum in rebus spualibz possit transigi? R. qz aut pete ecclesia ab alia ecclesia sibi deberi subijct in iure institutis correctois z sacrorum pceptone vel eps pete iura epalia in aliqua ecclesia. Et sic de spuali ad spuale pot fieri: puta qz remittat institutio vel aliquod sacm. et aliud spuale psetur. c. ad

questiones. de re. pmu. Sed de spūali ad tpale nō licet. extra eo. t. c. cōstitutus. 7 de re. pmu. c. vl. Ad nerte tñ qvbi noie subiectōis petunt spūalia sil' 7 tpalia. sicut cū ep̄s petit a quadam ecclesia sibi sūb- iecta q̄ ab eo p̄cipiant consecratiōes ecclesiasticas. ordinatiōes clericorū 7 similia spūalia. 7 nihilomi- nus petit aliqua tpalia. vtpote p̄tem vel annuam pensionem rōne illorum tpalium possz transactio fieri cum tpali 7 sibi annua pensio dari. ar. c. cū ve- nerabilis. de cens. et de reli. do. cōstitutus. Aut pe- titur res tpalis vt p̄prietas. vt cū ecclesia petit de- cimas et p̄cedijs in sua parochia constitutis. 7 tūc distingue. q̄ si agit contra ecclesiasticā p̄sonā. 7 sic pōt fieri transactio auctoritate ep̄i vel archiep̄i. et erit p̄petua. c. statumimus. extra eo. t. si sit sine aucto- ritate ep̄i valet. sed est tpalis. nec excedit vitam trā- sistentis. extra eo. ti. c. de cetero. nisi p̄ papaz fuerit confirmata. eo. ti. veniens. Aut agit cōtra laicū. et tunc si agit de p̄ceptis 7 subtractis pōt fieri. c. cum aplica. de his que si. a p̄la. h̄ nō de futuris. xvj. q. vij. decimas quas. Vnde nō pōt fieri compositio nec transactio cū laicis vt mitius soluant. nisi aucto- ritate pape. c. pe. de confir. vt. vel inuti. Aut penē res spūalis vt bñficiū: puta quia dicit se electū vel canonice in eo fuisse institutū. 7 tunc transactio fie- ri nō pōt sine symonia. h̄ bene amicabile cōposi- tio. extra eo. ti. c. sup. eo. l. vj. q. ille qui ins nō habz vel nō credit habere penitus renunciet in i suo si ne aliqua datione. vel vt ille qui habet ius recipia- tur sine datione. si tñ neuter lingantū possideret: h̄ vterqz contendit aliqd bñficiū sibi dari tunc valet transactio. de elec. c. cū inter. R. de p̄ben. nisi essent. no. Jo. j. q. iij. ea que. Et breuiter cōclude q̄ spūa- le cū spūali eiusdē generis: puta de iure decimatio- nis istius ecclesie cū illo illius ecclesie pōt fieri trā- sactio: sed de spūali ad spūale alterius generis non licet fm̄ Ber. in. c. sup. eo. et est tutus. quōs Inn. in. d. c. statumimus. et ter. cū glo. in. d. c. ad qōnes. videant̄ indistincte tenere q̄ licet de spūali ad spi- rituale.

5 **Utrū** transactio facta p̄pter indebitā obligatiō- nē saltem iure naturali excuset eum qui a iqd̄ reci- pit: vt eam obligatiōnē remitteret? Rñ. q̄ non. h̄ restituere tenet. l. p̄ses p̄uincie. C. de transac. 7 l. si. ff. de dolo. et glo. in. c. sup. eo. de trāfac. dicit q̄ si euident̄ est calumnia nō tenet transactio. l. in sum- ma. j. ff. de condi. inde.

6 **Utrū** dispositio legis si quis maior. C. de trā- ac. possit teneri in cōsuetudine? Rñ. q̄ sic. quia impe- rator in penam nō obseruantis potuit hoc facere. et. d. l. si quis maior. hoc vult vt ille qui transactio- nem iuravit 7 voluntarie nō seruat cōuentā: vt sit infamis. intellige hoc si condemnet. Item est p̄- uariis ipso iure actione quam habebat cōtra illuz eum quo transactio fecit. Itē si quid habuit p̄ ipsam transactioem. siue pecuniam. siue rem te- netur eam restituere. 7 omne emolumentum qd̄ ex ea habuit. qd̄ credo verum. quo ad consciam post condemnationem. sed si ante misit quatenus dam- nificatus est ille cum quo trāsegit vel ex debito an- tes debeat habere.

Transitus de vna religiōe ad ali- am. vide supra Religio- osus. §. xxxij.

Ep̄s transire nō pōt ad aliā ecclesiā sine licētia pape. vij. q. j. mutatōes. de transla. epi. c. inter corporalia. Inferior pōt cum licētia sui p̄lati. ar. lviij. di. c. ij. q. iij. cōquestus.

Transisse dī aliquis cū corpale possessionē ob- tinuit de illa ad quā trāsmiit. xij. q. ij. si quis tā trā- latus 7 confirmatiōnē obtinuit. alias secus. lxxx- ij. di. si qui ep̄i. de elec. c. cum in cunctis.

reuga est securitas p̄stita p̄sonis et rebus ad ipsā cōcessa di- scordia nondū finita. 7 vocat̄ fedus vl' inducia. ff. de capti. et postli. re. l. nō du- bito. 7 l. postliminiū. §. inducie.

Quot sunt spēs? Rñ. due. Prima cōuentiona- lis et hec seruāda est etiā infidelibz. xxiij. q. j. noli. Alia canonica. de qua extra eo. ti. c. j. Sed hodie nō seruatur: et male. sed nō iustitō. quia satis patet p̄ ea que dixi s̄. Bellum.

ributum vide s̄. Immunitas §. xxxvj. 7 s̄. munus.

ribulatio est medicina p̄serua- tiua. v. q. v. non om- nis. Aliquā ad meritum. vij. q. j. aduer- sitas. xj. q. iij. in cunctis. Aliquā ad purgādū. vj. q. j. sunt plurimi.

rusticia de morte suozū p̄hibetur xij. q. ij. q̄ p̄posteruz. et §. hoc autem.

turpelacrum dī quicqd̄ acq̄- ritur ex cā in- honesta vel improbāda. facit. c. quā ml' ti. xiiij. q. iij. 7 xj. q. j. c. j. in prin.

Turpia lucra sunt ab heredito extorquenda. l. in heredem. ff. de calum.

Utrū de turpiter acquisitis possit fieri clemo- syna. vide elemosyna. §. viij. et an sit necessario re- stituenda. vide Restō. j. sub līa Turpelacrum.

umor mentis est filia ire. q̄ est qui- dam conar' seu audacia ho- minis intentatis vindictā. et est qñ q̄s implicat mētē deliberare in varijs mo- dis et vijs quibus posset. primuz offendere. q̄ eo modo est mortalis q̄ ira ex qua p̄cedit. de quo vi- de s̄. Ira in prin.

tutela est triplex. Alia legitima. vt illa que differē a lege. qñ nul- lus tutor datus ē a patre filio in testō quā ille qui deberet ab intestato succe- dere tenet̄ h̄mōi tutelam accipe. Alia testamēta- riā: vt qñ pater in testō dat filio tutorē. Alia dati- ua. l. q̄ dat a iudice qñ nullo tutore dato in testō. 7 nullis extantibz cōsanguineis idoneis ad tutelam iudex ex officio suo dat tutorem. et durat tutela vl' qz ad. xiiij. annū cōpletū. 7 inde incipit cura: q̄ du- rat vl' qz ad. xxv. annum cōpletum. insti. qui. mo. tu. si. et insti. de curato.

Utrum clerici teneant̄ suscipere tutelam? Rñ. q̄ nec clerici nec monachi aut ep̄i cogunt̄ vllā tutelā

Vana gloria

accipere. Clericus tñ et eps possunt suscipere legitimum si volunt testamentaria vel dativam non possunt. Similiter oēs religiosi clerici vel epi tenentur recipere tutelam miserabilium personarum. h. religiosi cum licentia iuorum platorum possunt etiam recipere legitima. vt. xvj. q. j. mōachi. Et sic pro corda. lxxvij. di. c. j. et fi. xvj. q. j. generaliter. vij. q. iij. Cyprianus. lxxvi. di. puenit.

2 Quid pūnet ad officium tutorum. Rñ. tria. Primum vt pupillos a criminibus intactos cōseruent. Secundū qd res eorū ab iniuria pseruent. vij. q. j. c. j. facit. l. j. ff. de intel. Vñ tutores dicti sunt quasi tutores i. d. l. j. Tercium qd pecunia eorū vel bona mobilia que ad mbiliū valent eis fuata cōuertāt in p̄dijs. ex quibus percipiant aliquem fructū. quia fm Bar. in. l. tutor qui reptonium. §. j. ff. de adminti. si tutor pecuniam pupilli non ponit in p̄dijs tenetur pupillo ad fructus quos poterat habere deducere expensis et periculis. Quod limita verū si potuit emere. puta erant qui volebant vendere. vel alio modo legitime lucrari poterat alias non. Idem dic vbi esset statutū. vt Janue qd oia bona mobilia distrabere et vendere. vt de pecunia acquireret pupillus lucrū. Si tutor non fecit cū potuerit tenet ad interesse. Et Bal. in. l. h. l. de condi. inde. et Johannes de anania in. c. qd in omnibus. de vsu. tenent qd vbiqz olim tutor tenebat fenerari de pecunia pupilli. qd hodie cū vsure sint prohibite tenet pecuniam pupilli ponere in iustā negociationē ad partē lucri et dāni. Aduerte o tutor qd si vis esse tutus. qd non tenearis. nec tu nec heredes tui. p̄ aliquo facto p̄ pupillo illud fac cū cōsilio coniunctorum pupilli et facias poni in instrumento. qd consilium p̄pinqumz facit p̄sumptionez qd dolus et culpa abest a tutore. ar. l. enam. l. si tutor vel cura. inter. fm Bal. in. l. pola. l. d. his q. vt indig. De hoc vide quō tenet tutor. §. Clericus rñ. §. v. et. vij.